
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  8611  del  03/06/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore BERTONE EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso pubblico "Piani Aziendali di Smart Working - Adozione di modelli e strumenti  da parte delle imprese e dei titolari di
Partita IVA del Lazio" - Asse 1 Occupazione - Priorità di investimento 8i) - Obiettivo specifico 8.5 del POR Lazio FSE 2014-
2020 - AC20 (approvato con D.D. n. G02673 dell'11/03/2020) – Rettifica Allegato A alla Determinazione Dirigenziale n.
G03730 del 03/04/2020 – Rettifica Allegato A alla Determinazione Dirigenziale n. G03816 del 06/04/2020 –– Rettifica
Allegato A alla Determinazione Dirigenziale n. G06117 del 21/05/2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06532 03/06/2020



OGGETTO: Avviso pubblico “Piani Aziendali di Smart Working - Adozione di modelli e strumenti  

da parte delle imprese e dei titolari di Partita IVA del Lazio” - Asse 1 Occupazione - Priorità di 

investimento 8i) - Obiettivo specifico 8.5 del POR Lazio FSE 2014-2020 - AC20 (approvato con D.D. 

n. G02673 dell’11/03/2020) – Rettifica Allegato A alla Determinazione Dirigenziale n. G03730 del 

03/04/2020 – Rettifica Allegato A alla Determinazione Dirigenziale n. G03816 del 06/04/2020 –– 

Rettifica Allegato A alla Determinazione Dirigenziale n. G06117 del 21/05/2020. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, 

RICERCA E LAVORO 

 

Su proposta dell’Area “Predisposizione degli Interventi” 

 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

- il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale”; 

- la D.G.R. n. 26 del 4 febbraio 2020 con la quale è conferito all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G04173 del 05/04/2019 con la quale è conferito al dott. Paolo 

Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area Predisposizione degli interventi della Direzione 

regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio (ora 

Direzione regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro); 

- la Legge 10 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G02673 del 11/03/2020 avente ad oggetto: POR Lazio FSE 

2014/2020 - Approvazione Avviso Pubblico “Piani Aziendali di Smart Working - Adozione di 

modelli e strumenti da parte delle imprese e dei titolari di Partita IVA del Lazio”. Asse 1 - 

Occupazione - Priorità di investimento 8i) - Obiettivo specifico 8.5 - AC20; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G02812 del 17/03/2020 concernente: nomina della 

Commissione di valutazione delle proposte progettuali relative all’Avviso Pubblico “Piani 

Aziendali di Smart Working - Adozione di modelli e strumenti da parte delle imprese e dei titolari 

di Partita IVA del Lazio”. POR Lazio FSE 2014/2020. (Approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. G02673 del 11/03/2020); 

- la Determinazione Dirigenziale n. G03056 del 20/03/2020 avente ad oggetto: Integrazioni ai criteri 

di accesso e alle modalità operative dell’Avviso pubblico “Piani Aziendali di Smart Working - 

Adozione di modelli e strumenti da parte delle imprese e dei titolari di Partita IVA del Lazio”. 

POR Lazio FSE 2014/2020. (Approvato con Determinazione Dirigenziale n. G02673 del 

11/03/2020); 

- la Determinazione Dirigenziale n. G03730 del 03/04/2020 avente ad oggetto “Approvazione 3° 

elenco dei progetti non ammessi al finanziamento, di cui all'Avviso Pubblico approvato con 

Determinazione Dirigenziale n° G02673 dell'11/03/2020 - POR Lazio FSE 2014/2020 - Piani 

Aziendali di Smart Working - Adozione di modelli e strumenti da parte delle imprese e dei titolari 

di Partita IVA del Lazio. Asse 1 - Occupazione - Priorità di investimento 8i) - Obiettivo specifico 

8.5 - AC20. 

Pagina  2 / 7



- la Determinazione Dirigenziale G03816 del 06/04/2020 avente ad oggetto “Approvazione 4° 

elenco dei progetti ammessi al finanziamento, di cui all'Avviso Pubblico approvato con 

Determinazione Dirigenziale n° G02673 dell'11/03/2020 - POR Lazio FSE 2014/2020 - "Piani 

Aziendali di Smart Working - Adozione di modelli e strumenti da parte delle imprese e dei titolari 

di Partita IVA del Lazio". Asse 1 - Occupazione - Priorità di investimento 8i) - Obiettivo specifico 

8.5 - AC20.”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G06117 del 21/05/2020 avente ad oggetto: Approvazione 8° 

elenco dei progetti ammessi al finanziamento, e degli ammessi con riserva di cui all'Avviso 

Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n° G02673 dell'11/03/2020 - POR Lazio 

FSE 2014/2020 - "Piani Aziendali di Smart Working - Adozione di modelli e strumenti da parte 

delle imprese e dei titolari di Partita IVA del Lazio"; 

 

TENUTO CONTO che nell’allegato A “4° elenco dei progetti ammessi a finanziamento” della su 

richiamata Determinazione Dirigenziale n. G03816 del 06/04/2020, relativamente ai codici progetto 

18879 e 18881, è stato indicato quale soggetto proponente MENTI PRATICHE srl (mandante 

dell’ATS) anzichè Key People S.r.l. (capofila mandataria dell’ATS); 

 

RITENUTO necessario procedere alla parziale rettifica dell’allegato A alla Determinazione 

Dirigenziale n G03816 del 06/04/2020, limitatamente ai codici progetto 18879 e 18881 che presentano 

l’errato soggetto proponente, mediante indicazione del corretto soggetto proponente, come da Allegato  

A parte integrante e sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale;  

 

TENUTO CONTO altresì che nell’allegato A alla su richiamata Determinazione Dirigenziale n. 

G06117 del 21/05/2020, per mero errore materiale, i progetti con codice 18872, 19472 e 19140 

presentano l’indicazione di un COR errato; 

 

RITENUTO necessario pertanto procedere alla parziale rettifica dell’allegato A alla Determinazione 

Dirigenziale n. G06117 del 21/05/2020, limitatamente ai codici progetto sopra menzionati, mediante 

indicazione dei COR correttamente attribuiti nel Registro Nazionale degli aiuti, come da Allegato B 

parte integrante e sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale;  

  

TENUTO CONTO infine che con la predetta Determinazione Dirigenziale n. G06117 del 

21/05/2020, a seguito di richieste chiarimenti circa l’esclusione di alcune proposte progettuali e 

conseguente riesame formale delle stesse, sono stati riammessi a finanziamento i codici progetto n. 

18428, 18429, 18809 e 18818 precedentemente esclusi con la Determinazione Dirigenziale n. G03730 

del 03/04/2020 avente ad oggetto “Approvazione 3° elenco dei progetti non ammessi al 

finanziamento, di cui all'Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n° G02673 

dell'11/03/2020 - POR Lazio FSE 2014/2020 - Piani Aziendali di Smart Working - Adozione di 

modelli e strumenti da parte delle imprese e dei titolari di Partita IVA del Lazio. Asse 1 - Occupazione 

- Priorità di investimento 8i) - Obiettivo specifico 8.5 - AC20.”; 

 

RITENUTO necessario pertanto procedere alla parziale rettifica dell’allegato A alla Determinazione 

Dirigenziale n. G03730 del 03/04/2020, eliminando dallo stesso i codici progetto sopra menzionati, 

riammessi a finanziamento con la Determinazione Dirigenziale n. G06117 del 21/05/2020, come da 

Allegato C parte integrante e sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

1) di procedere alla parziale rettifica dell’allegato A alla Determinazione Dirigenziale n G03816 

del 06/04/2020, limitatamente ai codici progetto 18879 e 18881 che presentano l’errato 

Pagina  3 / 7



soggetto proponente, mediante indicazione del corretto soggetto proponente, come da Allegato 

A parte integrante e sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale;  

2) di procedere alla parziale rettifica dell’allegato A alla Determinazione Dirigenziale n. G06117 

del 21/05/2020, limitatamente ai codici progetto 18872, 19472 e 19140, mediante indicazione 

dei COR correttamente attribuiti nel Registro Nazionale degli aiuti, come da Allegato B parte 

integrante e sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale;  

3) di procedere alla parziale rettifica dell’allegato A alla Determinazione Dirigenziale n. G03730 

del 03/04/2020, eliminando dallo stesso i codici progetto 18428, 18429, 18809 e 18818, 

riammessi a finanziamento con la Determinazione Dirigenziale n. G06117 del 21/05/2020, 

come da Allegato C parte integrante e sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Regione Lazio, all’indirizzo 

www.lazioeuropa.it e www.regione.lazio.it/rl_formazione/ oltre che sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio. Tale pubblicazione ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge.  

 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 

del Lazio nei tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente. 

 

 

La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  4 / 7



allegato A

PROGETTO 

ID
ID LOCALE TITOLO PROGETTO SOGGETTO PROPONENTE cod fisc

contrib 

richiesto

Punteggio 

totale

18879 20004AC0035600001 Key People for Smart People - Azione A Key People S.r.l. 12344841007 9.996,00      70

18881 20004AC0035600002 Key People for Smart People - Azione B Key People S.r.l. 12344841007 4.963,08      70

Regione Lazio PO FSE 2014-2020

              Avviso pubblico "Piani Aziendali di Smart Working - Adozione di modelli e strumenti  da parte delle imprese e dei titolari di Partita IVA del Lazio”

Asse I – Occupazione - Priorità di investimento 8 i) Obiettivo specifico 8.5 Azione Cardine 20

Retttifica Allegato A (4° elenco dei progetti ammessi a finanziameto) alla Determinazione Dirigenziale n. G03816 del 06/04/2020

Pagina  5 / 7



allegato B

PROGETTO

IDPROGETTO
ID LOCALE TITOLO PROGETTO SOGGETTO PROPONENTE cod fisc

contrib 

richiesto

Punteggio 

totale
cor

18872 20004AC0039100001 Smart working: la tecnologia che unisce ALBASAN srl 00754850600 14.982,80 75 1771912

19472 20004AC0037200001 Digital Smart work Azione A ANTEA STUDIO srls 14296901003 4.817,12 75 1771244

19140 20004AC0031100001 Modello di smart working per APL APL S.r.l. 02511960607 15.000,00 75 1771062

Regione Lazio PO FSE 2014-2020

              Avviso pubblico "Piani Aziendali di Smart Working - Adozione di modelli e strumenti  da parte delle imprese e dei titolari di Partita IVA del Lazio”

Asse I – Occupazione - Priorità di investimento 8 i) Obiettivo specifico 8.5 Azione Cardine 20

Rettifica Allegato A (elenco dei progetti ammessi a finanziameto) alla Determinazione Dirigenziale n. G06117 del 21/05/2020

Pagina  6 / 7



allegato C

PROGETTO 

ID

TITOLO 

PROGETTO
SOGGETTO PROPONENTE cod fisc

CODICE DI 

ESCLUSIONE

18728 Smart working domus sessoriana DOMUS SESSORIANA 06584441007 E 19

18673 Smart working Ecogloibal EcoGlobal srl 12625101006 E 19

18722 Smart working Ediltur appalti EDIL.TUR. APPALTI srl 07092581003 E 19

18701 Smart working Iace
I.A.C.E. - Impresa Appalti 

Costruzioni Edilizie spa
 07495580586 E 19

18803

SMARTWORKING: UN NUOVO MODELLO 

ORGANIZZATIVO PER PROTEGGERE LA 

PROPRIA SALUTE E LAVORARE ANCHE DOPO 

IL COVID -19

MPM METAL 

TECHNOLOGIES SRL S
02906350604 E19

18738 Smart Working per Cooperative Sociali

Plutone Società 

Cooperativa Sociale - Ente 

del Terzo Settore

15321031005 E 19

18715 Smart working Sogeser SO.GE.SER. srl 04679301004 E 04 E 06

18617 Studio in smart working Studio Laureti Dott. Luca 01070730575 E04, E05

18475
Supporto all'adozione di un piano di smart 

working
STUDIO MANZONI SCTP 12715081001 E11

18805 TECNOSMART2020 Tecnologie Laziali Srl 02978200604 E 19

Regione Lazio PO FSE 2014-2020

Avviso pubblico"Piani Aziendali di Smart Working - Adozione di modelli e strumenti  da parte delle imprese e dei titolari di 

Partita IVA del Lazio”

Asse I – Occupazione - Priorità di investimento 8 i) Obiettivo specifico 8.5 Azione Cardine 20

Rettifica Allegato A (3° elenco dei progetti esclusi) alla Determinazione Dirigenziale n. G03730 del 03/04/2020

eventuali richieste di chiarimento, in merito ai motivi di esclusione di cui alla legenda "Allegato B" alla Determinazione 

Dirigenziale n. G03730 del 03/04/2020, dovranno essere inoltrate al seguente indirizzo mail: 

predisposizioneinterventi@regione.lazio.it 

Pagina  7 / 7


